
 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N. 22  

 
DEL  25.09.2008 

 
 

ORIGINALE 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione - Sedu ta pubblica  

 
 

OGGETTO: Approvazione  del  Regolamento per il transito sulle strade agro-silvo-
pastorali - D.R.G. 08.08.2003 n. 7/14016.           

 
 

L’anno duemilaotto addì venticinque del mese di settembre alle ore 20.30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
BONISSONI CLAUDIO SINDACO Presente 
TURELLI EMANUELE CONSIGLIERE Presente 
RIVA DANIELE CONSIGLIERE Assente 
SECLI PASQUALE CONSIGLIERE Presente 
ZATTI IVONNE CONSIGLIERE Presente 
TOSELLI SILVESTRO CONSIGLIERE Presente 
RIVA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
FACCOLI GIAN MARIA CONSIGLIERE Assente 
MAZZUCCHELLI MARCO CONSIGLIERE Presente 
GUERINI FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
MINELLI TIZIANA CONSIGLIERE Presente 
COMINARDI CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 
TOCCHELLA FRANCESCO CONSIGLIERE Assente 
AVALLI MADDALENA CONSIGLIERE Presente 
GIANOTTI CRISTIAN CONSIGLIERE Assente 
PASSINI GIACOMO CONSIGLIERE Presente 
ZANARDINI MATTIA CONSIGLIERE Assente 

  
        Totale presenti   12  
       Totale assenti     5 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dr. Dario TROMBETTA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, il Signor Claudio BONISSONI, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui 
all’oggetto sopra indicato, posto al N.   5 dell’Ordine del Giorno. 

 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 22  DEL  25.09.2008 – Pag. 2 di 4 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione  del  Regolamento per il transito sulle strade agro-silvo-

pastorali - D.R.G. 08.08.2003 n. 7/14016.            
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione dell'Assessore Silvestro Toselli, il quale provvede ad illustrare i 
principali contenuti del Regolamento, nonché gli interventi nel dibattito da parte di vari 
Consiglieri e la proposta finale riassunta dal relatore in ordine ad una riserva di verifica e 
futuro eventuale aggiornamento dell'elenco delle strade interessate, nonché dei canoni ed 
abbonamenti dovuti dagli utenti residenti in Sale Marasino; 
 
Vista la legge regionale 29 giugno 1998, n. 10 che, all’art. 10, prevede che la Giunta 
regionale definisca la disciplina del traffico sulle strade di montagna non soggette al 
pubblico transito motorizzato, tramite un regolamento tipo che deve essere adottato dai 
singoli Comuni; 
 
Vista la D.G.R. 8 agosto 2003, n. 7/14016 con la quale la Giunta Regionale della 
Lombardia ha approvato la direttiva relativa alla viabilità locale di servizio all’attività agro-
silvo-pastorale; 
 
Vista la legge regionale 28 ottobre 2004, n. 27 che prevede, all’art. 21 comma 2, che le 
Comunità Montane predispongano piani di viabilità agro-silvo-pastorale (VASP), 
nell’ambito dei piani di indirizzo forestale, allo scopo di razionalizzare le nuove 
infrastrutture e di valorizzare la interconnessione della viabilità esistente; 
 
RILEVATO CHE la normativa regionale vigente non consente la concessione di contributi 
per la nuova viabilità e la manutenzione straordinaria della viabilità esistente se la tale 
viabilità non è stata inserita nel piano VASP; 
 
VISTA la legge regionale 7 febbraio 2006, n. 3 di modifica della legge regionale n. 27/04 
che prevede la possibilità di trasformazione dei boschi di alto fusto per la realizzazione di 
viabilità agro-silvo-pastorale; 
 
DATO ATTO che, in applicazione di quanto disposto dalla D.G.R. 8 agosto 2003, 
n. 7/14016, la Comunità Montana del Sebino Bresciano con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 57  del 09/05/07 ha dato incarico al Consorzio Forestale Bresciano di 
provvedere alle redazione del Piano della viabilità agro-silvo-pastorale costituito dai 
seguenti elementi tecnico-amministrativi: 
• REGOLAMENTO COMUNALE per il transito sulla viabilità Agro-Silvo-Pastorale (VASP) 

composto dal n. 26 articoli; 
• Allegato A - ELENCO E CLASSIFICAZIONE DEI TRACCIATI che si inseriranno nella VASP; 
• Allegato B – RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE modulo per la richiesta di transito nella VASP; 
• Allegato C – MODELLO AUTORIZZAZIONE modello del tagliando per il rilascio 

dell’autorizzazione al transito sulla VASP; 
• Allegato D – ELENCO PREZZI  previsti per il rilascio delle autorizzazioni al transito sulla VASP; 
• COROGRAFIA evidenziante i tracciati ricadenti sul territorio comunale che saranno inseriti nel 

Piano VASP; 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 22  DEL  25.09.2008 – Pag. 3 di 4 

 
 
 
DATO ATTO che l’approvazione del regolamento di chiusura al transito è obbligatoria per 
la realizzazione di nuove strade e per beneficiare di finanziamenti con fondi regionali; 
 
Dato atto che il Regolamento in parola è stato sottoposto all'esame della Commissione 
Agricoltura - Foreste - Attività Produttive - Ecologia nella seduta del 19.09.2008; 
 
RITENUTO di approvare il regolamento del transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale 
(VASP) esistente, così come predisposto dal Consorzio Forestale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della 
presente deliberazione, il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica, per quanto di competenza; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e 
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il regolamento del transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (VASP), 

predisposto dal Consorzio Forestale Bresciano costituito dai seguenti elementi 
tecnico-amministrativi ed allegato alla presente quale parte integrante: 

• REGOLAMENTO COMUNALE per il transito sulla viabilità Agro-Silvo-Pastorale composto 
dal n. 26 articoli; 

• Allegato A - ELENCO E CLASSIFICAZIONE DEI TRACCIATI che si inseriranno nella 
VASP; 

• Allegato B – RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE modulo per la richiesta di transito nella 
VASP; 

• Allegato C – MODELLO AUTORIZZAZIONE modello del tagliando per il rilascio 
dell’autorizzazione al transito sulla VASP; 

• Allegato D – ELENCO PREZZI  previsti per il rilascio delle autorizzazioni al trnasito sulla 
VASP; 

• COROGRAFIA evidenziante i tracciati ricadenti sul territorio comunale che saranno inseriti 
nel Piano VASP. 

 
2) Di trasmettere la presente deliberazione alla Comunità Montana del Sebino Bresciano 

ed al Consorzio Forestale Bresciano Sebinfor, per l'inserimento dei dati sul SIARL -
Regione Lombardia; 

 
3) Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge da n. 12 

Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 22 DEL 25.09.2008 – Pag. 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
  Claudio BONISSONI 

 Il Segretario comunale 
  Dario TROMBETTA 

 
                                                            
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

N.         Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene  pubblicata il giorno                                 all’Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 

 
 Il Segretario Comunale 

  Dario TROMBETTA 
 
     
 
 
 
 
  
 
  
      
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 - 3° comma – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Lì,  Il Segretario Comunale 
Dario TROMBETTA 

 
 
    
 


